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定確 申告
重要なお知らせ

■
共　
通

収
入
が
わ
か
る
も

の
、
給
与
・
年
金
の
人
は
源
泉
徴

収
票
の
原
本
（
コ
ピ
ー
不
可
）、

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
が
確
認
で
き
る
書

類
、
本
人
確
認
書
類
、
利
用
者
識

別
番
号
を
確
認
で
き
る
書
類
。

※
昨
年
も
洞
爺
湖
町
で
確
定
申
告

を
さ
れ
て
い
る
人
は
申
告
書
の
控

え
、
税
務
署
か
ら
郵
送
さ
れ
て
い

る
「
確
定
申
告
の
お
知
ら
せ
」
を

お
持
ち
の
人
は
合
わ
せ
て
持
参
し

て
く
だ
さ
い
。

※
還
付
申
告
の
場
合
は
、
申
告
者

名
義
の
預
貯
金
口
座
が
わ
か
る
物

（
通
帳
な
ど
）
を
持
参

■
各
種
所
得
控
除

・社
会
保
険
料
控
除　
健
康
保
険
、

任
意
継
続
、
国
民
年
金
、
介
護
保

険
な
ど
の
領
収
書
や
証
明
書

・生
命
、地
震
保
険
料
控
除

生
命

保
険
、
地
震
保
険
控
除
証
明
書

・障
害
者
控
除

障
害
者
手
帳
な

ど・配
偶
者
特
別
控
除

配
偶
者
の

収
入
が
分
か
る
物

・医
療
費
控
除

医
療
費
控
除
対

象
分
の
利
用
料
領
収
証
か
ら
受
診

者
別
、
病
院
・
薬
局
ご
と
に
集
計

し
作
成
し
た
医
療
費
の
明
細
書
を

持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

確
定
申
告
に
持
参

　
　
　
　
　
す
る
も
の

令
和
６
年
分
の
還
付
申
告
の
受

付
が
始
ま
り
ま
す
。
町
で
は
、
２

月
３
日
（
月
）
か
ら
役
場
税
金
の

窓
口
（
住
民
税
務
課
内
）
で
随
時

受
付
を
開
始
し
ま
す
。

　
ま
た
、
申
告
書
は
国
税
庁
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
の
「
確
定
申
告
書
作
成

コ
ー
ナ
ー
」
で
も
簡
単
に
作
成
す

る
こ
と
が
で
き
、
作
成
し
た
申
告

書
は
、送
付
ま
た
は
電
子
申
告（
e

－

T
a
x
）
に
よ
り
提
出
で
き

ま
す
。詳
し
く
は
室
蘭
税
務
署（
☎

0
1
4
3

－

22

－

4
1
5
1
）
へ

問
い
合
わ
せ
て
く
だ
さ
い
。

■問合せ■問合せ　住民税務課課税係（☎74-3003）　住民税務課課税係（☎74-3003）

準備は準備は
　　お早め

に！
　　お早め

に！
　　お早め

に！

確定申告の相談と確定申告の相談と
申告書の相談申告書の相談

　役場税金の窓口（住民税務課内）
で受付と相談を行います。

洞爺総合支所申告相談日
■日　時　２月７日（金）、21日（金）
　　　　　 13 時 00 分～17 時
■場　所　洞爺総合支所会議室

17２月 日

17３月 日

～（月）

（月）

洞爺湖温泉支所申告相談日
■日　時 ３月７日（金）10 時～
　　　　　12 時、14 時～16 時
■場　所　洞爺湖温泉支所会議室

申告をする人や扶養親族の人などのマイナンバーの記載が必要
です。また、マイナンバーを記載した申告書を提出する都度、申
告者の本人確認書類の提示が必要です（控除対象配偶者、扶養親
族および事業専従者などの本人確認書類は不要です）。
＜本人確認書類の例＞
マイナンバーカード、通知カード＋運転免許証、公的医療保険の
被保険者証など

確定申告にはマイナンバーの記載が必要です確定申告にはマイナンバーの記載が必要です

　　役場窓口で申告する際の注意点
　令和６年分の申告は、一昨年と同様に新型コロナウ
イルス感染拡大防止の観点から、必要書類を預かり作成
します（窓口での待機は原則できません）。申告書の預か
り後、３～７日後に控えの受け取りをお願いします（書
類預かり時に連絡のとれる電話番号を伺います）。

※昨年の申告から利用者識別番号が必要となりまし
た。取得済みの人（過去にe-Tax申告や税務署申告をし
た人、昨年も洞爺湖町役場で申告をした人）は番号をお
知らせください。また、未取得の人は、役場で取得手
続きができます。

　　役場窓口で申告する際の注意点
　令和６年分の申告は、一昨年と同様に新型コロナウ

　　国民健康保険加入者の場合
　世帯の総所得が一定額以下のとき、国民健康保険税
が軽減されます。
　令和６年分の収入がなかった人、非課税収入（遺族
年金、障害年金など）だけであった人は、住民税の申
告をしないと国民健康保険税が軽減となりませんの
で、忘れずに申告しましょう。

※申告の際は身分証を持参してください。

　　国民健康保険加入者の場合
　世帯の総所得が一定額以下のとき、国民健康保険税

還
付
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告
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が
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　償却資産の申告にあたっては、法人事業所は固定償却資産の申告にあたっては、法人事業所は固定
資産台帳や法人申告書を、個人事業者は所得税確定資産台帳や法人申告書を、個人事業者は所得税確定
申告書の減価償却明細書や固定資産の管理帳簿など申告書の減価償却明細書や固定資産の管理帳簿など
をもとに行ってください。をもとに行ってください。
　確定申告書の減価償却明細書に、控除される経費　確定申告書の減価償却明細書に、控除される経費

として事業用資産の申告がなされていても、償却資として事業用資産の申告がなされていても、償却資
産申告書には、その資産の記載が漏れているといっ産申告書には、その資産の記載が漏れているといっ
たことのないよう、必ず確認のうえ適正な申告をおたことのないよう、必ず確認のうえ適正な申告をお
願いいたします。願いいたします。

償却資産の申告を忘れていませんか？償却資産の申告を忘れていませんか？ 申告は1月31日（金）まで

スタート 令和７年１月１日現在、
洞爺湖町に住んでいた いいえ

はい

令和６年１月～令和６年 12 月の収入状況

主に公的年金収入

主に給与収入

公的年金収入のみで、その額が148万円（65歳未満は98万円）
以下である

公的年金収入のみで、その額が148万円（65歳未満は98万円）
を超えていて、所得控除（扶養、障害、寡婦（寡夫）、社会保険、
生命保険、医療費など）を追加する

・事業所得【白色】
（農業、漁業、営業など）
・不動産所得
・雑所得
・一時所得など
　総合課税による申告

収入なし（公的年金もなし）
非課税収入のみ（遺族年金、障害年金、失業給付金など）

・事業所得【青色】（農業、漁業、営業など）
・譲渡所得（土地・建物）
・先物取引の雑所得
・株式などの譲渡所得
・上場株式などの配当所得
・山林所得などの申告分離課税による申告

確定申告
（住民税申告）

確定申告
（住民税申告）

申告不要

申告不要

確定申告

税務署で
確定申告

確定申告

※１税証明書や国民健康保険税の算定などで申告が必要となります。   　

あなたは確定申告が必要？不要？
カンタンチェック！

年金収入が400万円以下で、その他の所得が20万円以下である

年金所得以外の所得が20万円を超える

１か所からの給与収入のみで、年末調整時の内容に変更がない

給与所得以外の所得が20万円以下である

次のいずれかに当てはまる場合
・年末調整の内容に変更がある
・医療費またはセルフメディケーション税制の控除を受ける
・新規に住宅借入金など特別控除を受ける
・２か所以上から給与の支払いを受けた
・年末調整が済んでいない
・給与収入が 2 千万円を超える

所得金額（収入－経費）より所得控除額が多い

所得金額（収入－経費）より所得控除額が少ない

注：申告する人の収入状況や控除内容によって、上記のとおりにならない場合もありますのであくまで目安としてください。

主に給与収入

住民税申告

住民税申告
（※１）

洞爺湖町への申告は必要ありません
１月 1 日にお住いの市町村に確認してください


